Society n°5th series, 33, 1983, p. 200, n. 39. Tabuteau Emily Zack, *Transfers of Property in Eleventh-Century Norman Law*, Chapell Hill-Londres, The University of North Carolina Press, 1988, p. 59-60, n. 114, doc. 534 ; p. 93, 121, 149, 213.

Dissertation critique

Datation proposée par D. Rouet.

Texte établi d'après a

Regnante Willelmo eodem et concedente Roberto Hunfridi filio, quidam miles, Gislebertus nomine, carens herede, dedit sancto Petro donationem totius sue hereditatis, videlicet quicquid habebat in villa que vulgo Condedus dicitur in agris, silvis, aquis et partem etiam ecclesie ejusdem ville, quatinus apud Pratellum fieret monachus. Contulit etiam quicquid possidebat hereditatis aliis in locis, videlicet in Columbarivilla et in Methvena. Hac vero donatione facta, contigit postea ut ex propria conjugis gigneret unam filiam quam sortitus est in conjugio Rogerus de Cruce Maris ; vixit quoque prescriptus Gislebertus in seculo multis annis, sed ad ultimum, effectus monachus, cum aliis sepultus est monachis.

Quo sepulto, in unum convenere Rogerus de Cruce Maris et Guilielmus, abbas Pratelli, monachique sui et delata est carta coram eis, ubi erat inscriptum quomodo Gislebertus se et que habuerat Sancto Petro Pratelli contulerat. Quid plura ? Post plurima quippe colloquia, petiit Rogerus de Cruce Maris abbatem Willelmum quatinus relevaret honorem Gisleberti de Rogero Bellemontis, de quo beneficium erat, et, si hoc ipse Rogerus Bellemontis concederet, libenter postea honorem Gisleberti ex abbate Willelmo recognosceret. Fit ex utraque parte consensus et de Rogero Bellemontis terra ab abbate Willelmo relevatur, ea tamen ratione ut medietatem Condedi, quamdiu viveret Rogerus de Cruce Maris, haberent monachi, post exitum vero suum quicquid in predicta villa habebat ex toto, exceptis XXXta acris terre et domo cum curte et viridario et duobus militibus, Roberto scilicet et Rogero ; quod vero aliis in locis habebat cum XXXta acris terre et domo et duobus suprascriptis militibus, relevaret heres ejus de abbate vel monachis, sicuti mos est terre. Hujus rei testis est Rogerus Bellemontis qui manu sua donationem supradicti honoris supra altare sancti Petri posuit et, eo presente, Rogerus de Cruce Maris similiter donationem hujus rei supra altare misit et inibi homo abbas, presente Rogero Bellemontis, effectus est. Testes ergo et conscii hujus rationis sunt : Rogerus Bellemontis ; Turstinus Efflancus ; Gocelinus Rufus ; Gunselinus, filius Osulfi ; Hunfridus, presbiter ; Willelmus infans, filius Fulconis Moiri, qui ob memoriam hujus rei colaphum unum coram altari, videntibus multis, suscepit.